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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из ведущих направлений

современной теоретической лингвистики является типология, изучающая

явления языков разного грамматического строя в сопоставительном аспекте.

Сопоставительное исследование теоретических вопросов явлений

разноструктурных языков находится сегодня в центре внимания контрастивного

языкознания, что в последнее время связано, как представляется, со

следующими причинами:

 потребностью выявления изоморфных (т.е. универсальных) и

алломорфных черт явлений языков разного грамматического строя;

 стремлением описать специфическую, национальную картину мира

носителей разных языков;

 расширением сферы преподавания иностранных языков;

 необходимостью совершенствования двуязычных словарей, где

указываются национально-специфические черты функционально-

семантического плана переводных соответствий.

Изучение языка как явления культуры не может быть продуктивным без

обращения к паремиологическому и фразеологическому фонду,

аккумулирующему сведения о мировосприятии, языке, культуре народа, его

представлениях о материальном и духовном мире, природных явлениях и

реалиях жизни. Культурологический и антропологический аспекты паремий и

фразем наиболее отчетливо выражаются посредством их отдельных

структурных компонентов, таких, как, например, фитонимы, т.е. названия

природного растительного мира.

Фитонимы являются лексическими единицами словарного состава языка, и

их система номинирует растительный мир, т.е. одно из богатств живой природы.

Функционирование слов-фитонимов в структуре паремий и фразем

разнообразно и информативно, чем характеризуется их собственно

лингвистическая природа. Разнообразие функционирования слов-фитонимов в
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составе паремий и фразем обусловлено тем, что они способны раскрывать

семантику высказывания через описание признаков объектов окружающего

мира.

При сопоставительном изучении паремий и фразем с компонентами –

фитонимами на материале разноструктурных языков выясняется и определяется

характер общественной жизни носителей двух или более языков, их

мировосприятие, а также результат познавательной деятельности.

Следует также добавить, что сравнительное исследование двух и более

разноструктурных языков способствует выделению отличительных

национально маркированных особенностей каждого из них, а также близких по

проявлению черт, присущих изучаемым языкам, что даёт возможность выделить

значимые фрагменты языковой картины мира рассматриваемых лингвокультур.

Таким образом, данная работа вписывается в круг актуальных проблем

современной лингвистики, поскольку посвящена одному из базовых

репрезентантов языковой картины мира – фитонимической лексике, семантика

которой реализуется путем метафорического осмысления и стереотипов

фольклорного сознания.

Степень разработанности темы исследования. С помощью слов-

фитонимов, которые являются одним из значимых компонентов в структуре

паремий и фразем, определяется коммуникативно-языковой характер этих

паремий и фразем. Паремии и фраземы с фитонимическими компонентами в

синхронно-типологическом аспекте рассмотрены на материалах языков разного

грамматического строя в работах М.А.Сулаймоновой [2005], Т.А.Мирзаевой

[2008], Ш.А.Норова [2018], С.Р.Азимовой [2016] и др.

Слова-фитонимы, как уже было упомянуто выше, функционируют в

структуре паремий и фразем как лингвокультурологическое и

антропоцентрическое средство в языке, что в монографическом плане

рассмотрено в диссертационных работах Ю.Г.Завалишиной [1998],

А.М.Летовой [2012], Н.Н.Семененко [2002], К.Т.Гафаровой [2007],

М.М.Хашимходжаевой [2018], С.К.Каримовой [2013] и др.
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О лингвистических особенностях слов-фитонимов в структуре паремий

и фразем языков одного и разного грамматического строя написано и

опубликовано множество научных статей, авторами которых являются

Г.Э.Хакимова, Е.П.Кузнецова, В.М.Мокиенко, Ю.С.Горбунова, Е.А.Заводова,

М.Усманов, И.Курбанов, Е.Е.Котцова, Э.М.Созинова, Ю.Г.Завалишина,

А.М.Летова, Н.Н.Семененко, К.Т.Гафарова, М.М.Хашимходжаева,

Н.Ш.Ягумова и многие др.

В настоящей диссертационной работе анализируются не слова-

фитонимы словарного состава языка, а слова-фитонимы, функционирующие

в структуре паремий и фразем узбекского, таджикского и английского языков

в синхронно-типологическом аспекте, и их отношение к лексико-

семантическим явлениям гиперонимов, гипонимов и партонимов, о которых

имеются сведения в трудах Р.Сафаровой [1996], Б.Кыличева [1996],

А.Бердиалиева и Р.Хидирова [2014].

Следует отметить, что паремии и фраземы узбекского, таджикского и

английского языков, компонентами которых являются слова-фитонимы, до

настоящего времени не становились предметом специального рассмотрения,

чем и определяются актуальность и новизна настоящей диссертационной

работы.

Цель и задачи исследования. Учитывая неизученность системы паремий и

фразем с лексическими компонентами-фитонимами на материале узбекского,

таджикского и английского языков в синхронно-сопоставительном плане, в

данной диссертационной работе ставится цель систематизировать паремии и

фраземы с компонентами-фитонимами в узбекском, таджикском и английском

языках, а также определить и охарактеризовать общелингвистические

особенности фитонимов в структуре паремий и фразем в данных языках в

синхронно-сопоставительном аспекте.

Настоящая цель предопределила выполнение следующих задач:
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 выявить логико-лингвистическую природу наличия и функционирования

слов-фитонимов в структуре паремий и фразем узбекского, таджикского и

английского языков;

 проанализировать экстралингвистические основы паремий и фразем с

фитонимическими компонентами в сопоставительно изучаемых языках;

 представить системную структурно-семантическую интерпретацию

фитонимов таджикского, узбекского и английского языков, определить роль

фитонимов в формировании языковой картины мира носителей этих языков;

 выявить и описать основные принципы номинации и способы

образования паремиологических единиц и фразем, а также их

словообразовательные модели;

 определить и охарактеризовать отношение слов-фитонимов в структуре

паремий и фразем к таким явлениям, как гиперонимия, гипонимия и

партонимия, которые относятся к медиоструктуре лексической системы языка;

 выявить национально-культурную специфику паремий и фразем

узбекского, таджикского и английского языков с компонентами-фитонимами,

провести анализ функциональных особенностей фитонимов в фольклорном

дискурсе;

 определить и охарактеризовать синонимичные эквиваленты паремий с

лексическим компонентом слов-фитонимов и их экстралингвистические основы

в сопоставительно изучаемых языках, показать стилистико-прагматический

характер паремий в сопоставительно изучаемых языках;

Объектом исследования является система паремий и фразем узбекского,

таджикского и английского языков с компонентами-фитонимами.

Предмет исследования – семантические и функциональные особенности

паремий и фразем с компонентом – наименованием растений в сопоставляемых

языках.

Материал исследования. Материалом исследования послужили данные

лексикографических источников узбекского, таджикского и английского языков,
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в которых зафиксированы паремии и фраземы с компонентами-фитонимами.

Общее число паремий в трёх языках привлечённых к анализу составило 550

примеров, фраземы-250 единиц. Значительная часть переложений паремий и

фразем на русский язык даётся в переводе самого автора диссертации, а также в

переводах информантов – кандидатов филологических наук М.А.

Сулаймоновой, М.М.Раджабовой, М.И. Юсуповой, филолога-германиста С.П.

Балтиной, владеющих таджикским, узбекским и русским языками.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что синхронно-

сопоставительное изучение системы паремий и фразем узбекского, таджикского

и английского языков с лексическими компонентами-фитонимами

осуществляется впервые.

Впервые в отечественной лингвистике показана национально-культурная

специфика паремий и фразем с компонентом-фитонимом в разноструктурных

языках, показаны функционально-семантические особенности фитонимической

лексики в фольклорном дискурсе, определено место метафорических и

коннотативных значений, выявленных в фитонимическом паремиологическом

пространстве.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая ценность диссертации связана с тем, что комплексное

изучение паремий и фразем узбекского, таджикского и английского языков с

лексическим компонентом-фитонимом может содействовать решению ряда

проблем лингвокультурологии и антрополингвистики.

Исследование структурно-семантических и номинативных особенностей

фитонимической лексики разноструктурных языков позволяет определить

место данного лексического сегмента в современной языковой картине мира,

наметить пути его дальнейшего изучения как в традиционном, так и в

лингвокультурологическом аспектах.

Материалы и полученные теоретические результаты могут использоваться

при чтении лекций и проведении практических занятий по сопоставительной

типологии узбекского, таджикского и английского языков, послужить
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источником при написании научных работ, а также определить круг тем для

курсовых и выпускных дипломных работ по материалам разноструктурных

языков, повышающих программно-аудиторный уровень.

Материалы исследования могут быть использованы также при составлении

учебников и учебно-методических пособий для студентов по соответствующим


[…]


29. for nuts (совершенно (разг.))

30. go nuts (рехнуться (жарг.))

31. a hard (tough) nut («крепкий орешек»)

32. the nuts and bolts (основа основ)

33. Nuts to smth! (К черту!)

34. family tree (родословное древо)

35. flourish like a bay tree (процветать)

36. shake the pagoda-tree (быстро разбогатеть)

37. the tree of life (древо жизни)

38. the tree of knowledge of good and evil (дерево познания добра и зла)

39. small potatoes (“мелкие людишки”)

40. a broken reed (ненадежный человек, нечто, не внушающее доверия)

41. drive smb nuts (сводить кого-либо с ума (жарг.))

42. top one’s fruit (выставлять лучшее напоказ)

43. sport one’s oak (запереть наружную дверь (в знак того, что посетители)

нежелательны)

44. as cool as a cucumber (совершенно невозмутимый, спокойный, не

теряющий хладнокровия (шутл.))

45. full of beans (полный жизни, энергии)

46. over the walnut and wine (во время послеобеденной беседы)

47. by ginger! (черт возьми!)

48. come up roses ( сложиться очень удачно)

49. gather life’s roses (срывать цветы удовольствия)

50. lose one’s roses (увянуть)

51. take the bark off smth (лишать привлекательности)

52. spill the beans (выдать секрет)

53. common as blackberries (в изобилии)

54. hand smb a bouquet (восхвалять)
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55. the olive brunch (leaf) (знак примирения)

56. root and branch (основательно, коренным образом)

57. a fig leaf (литер.) (фиговый листок, т.е. лицемерная маскировка

подлинных намерений)

58. the flower of something (literary) (расцвет ч-л. Кроме библеизмов к

данной группе были отнесены авторские идиомы)

59. primrose path (полная наслаждений жизнь)

60. blush like a rose (зардеться как маков цвет)

61. a crown of thorns (терновый венец)

62. a thorn in the flesh («бельмо на глазу»)

63. the root of all evil (корень зла)

64. wild oats ( грехи молодости)

65. a forbidden fruit (запретный плод)

66. win laurels (пожинать лавры)

67. be nuts on (быть знатоком)

68. be off one’s nuts (свихнуться)

69. to be (dead) nuts on smth (быть сведущим, искусным в чём-либо)

70. banana oil (чепуха на постном масле)

71. go bananas (рехнуться)

72. top banana («большой человек»)

73. to beat around the bush (ходить вокруг до около)

74. to be as fresh as a daisy (свежий как огурчик)

75. in old chestnut (история с бородой (1000 раз слышали))

76. to plant the seeds of something (посеять семена)

77. to nip (smth) in the bud (пересекать в ранней стадии)

78. to nit the hay (лечь спать)

79. to make hay while the sun shines (ковать железо, пока горячо)

80. (something) is not a bed of roses (не простая штука, (не подарок))

81. never a rose without a thorn (не бывает розы без щипов)

82. to have a green fingers (прирождённый садовод)
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83. to grasp at straws (надеяться до последнего)

84. to put down roots (пустить корни)

85. to touch wood или Knock on wood-

86. through the grapevine (слухи и сплетни)

87. out of the woods (худшее позади)

88. bed of roses (это просто рай)

89. everything in the garden lovely (всё отлично)

90. a daisy girl (красивая девушка)

91. it’s not all roses (не всё так гладко)

92. as pure as lily (чистый, непорочный)

93. to gild the lily (укрощать, то, что и так прекрасно)

94. a shrinking violet (робкий, застенчивый человек)

95. under the daisies (в могиле)

96. push up the daisies (отправится на тот свет)

97. dwell in flowers (сиять от счастья)

98. late bloomer (человек, что-то совершил поздно, чем остальные

(женился))

99. as welcome as flowers in the may (ждать что-то долгожданно и

радостно)

100. the flowers of speech (красноречивые фразы)

101. have flowery speech (красноречивые и пышные фразы (без

смысла))

102. have roses in one’s cheeks (здоровый, пышет здоровьем)

103. in the flowers of life (в рассвете сил)

104. lead someone up the garden path (вводить кого либо в

заблуждение)

105. path strewn with roses (лёгкая, беззаботная жизнь)

106. wallflower (стеснительный человек)

107. to spill the beans (выдать секрет, проболтаться)

108. A bosom friend (лучший друг)
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109. To gain laurels (пожинать лавры)

110. To live like a bee in clawer (жить в роскоши)

111. The last straw that breaks the camel’s back (последняя капля,

последняя соломинка)

112. A bed of thorns (не жизнь, а мука)

113. Truths and roses have thorns (и у правды и роз есть)

114. To have thorn bush near the doors (неизбежный, препятствия в

жизни)

115. Watch grass grow. ((со скучным занятием), лучше посмотрю как

растёт трава, чем……)

116. Straws in the wind (намёк, указание)

117. Cut down the tall poppies (критиковать людей)

118. Grasp the nettle (легко справиться с проблемой)

119. Leave the field open (отойти, чтоб дать другому шанс)

120. Just as the twig is bent ,so the tree’s inclined ((образование), что

посеял,то и пожнешь)

121. Muck or nettles (или всё или ничего)

122. Olive branch (Хотим мира!)

123. OOOps a daisy! (ух ты!)

124. Grass roots (обычные люди, стоящие на уровне травы)

125. To bark up the wrong tree (идти по ложному следу)

126. lay up inlavender (приберечь что-то на будущее)

127. To gild the lily (перестараться, лилия сама красивая, но хотят

сделать ещё красивее)

128. Neither hay no grass – ни два ни полтора

129. Bad apple (плохо влияющий человек)

130. Broken reed (ненадежный человек, нечто, не внушающее

доверия)

131. That accounts for the milk in the coconut! ( вот в чем дело! Теперь

ясно!)
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132. Over the walnut and wine) – (во время послеобеденной беседы

(когда за столом остаются одни мужчины).