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Отзыв

официального оппононта доктора филологических наук, профессора

Касимова Олимджона Хабибовича на диссертацию Дехкановой Озоды

Комиловны на тему «Синхронно-типологический анализ системы

паремий и фразем с компонентами слов-фитонимов в языках разного

грамматического строя (на материале узбекского, таджикского и

английского языков)», представленной на соискание учёной степени

кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно­

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание .

В последние годы сопоставительное исследование теоретических вопросов

явлений разно структурных языков находится в центре особого внимания

контрастивного языкознания, так как существует потребность в выявлении

изоморфных (т.е. универсальных) и алломорфных черт явлений языков разного

грамматического строя, в описании специфическую, национальную картину

мира носителей разных языков, в расширении сферы преподавания

иностранных языков. Кроме того, необходимость совершенствования

двуязычных словарей, где указываются национально-специфические черты

функционально-семантического плана переводных соответствий, является из их

числа. Таким образом, диссертационная работа Дехкановой Озоды

Комиловны на тему «Синхронно-типологический анализ системы паремий и

фразем с компонентами слов-фитонимов в языках разного грамматического

строя (на материале узбекского, таджикского и английского языков)»

вписывается в круг актуальных проблем современной лингвистики, поскольку

посвящена одному из базовых репрезентантов языковой картины мира -

фитонимической лексике, семантика которой реализуется путем

метафорического осмысления и стереотипов фольклорного сознания.

Учитывая неизученность системы паремий и фразем с компонентами­

фитонимами на материале узбекского, таджикского и английского языков з

синхронно-сопоставительном плане, в диссертационной работе автор ставит

перед собой цель систематизировать паремии и фраземы с компонентами-

фитонимами в узбекском, таджикском и английском языках, а также определить и

охарактеризовать их общелингвистические особенности в структуре паремий и

фразем в синхронно-сопоставительном аспекте. Отсюда исходит и научная

новизна исследования, которая обусловлена тем, что в ней впервые

осуществляется синхронно-сопоставительное изучение системы паремий и

фразем узбекского, таджикского и английского языков с лексическими

компонентами-фитонимами. Показана национально-культурная специфика

паремий й' фразем с компонентом-фитонимом в разноструктурных языках,

показаны функционально-семантические особенности фитонимической

лексики в фольклорном дискурсе, определено место метафорических и

коннотативных значений, выявленных в фитонимическом паремиологическом

пространстве.

Для теоретической базы своего исследования автор ссылается на труды

таких лингвистов, как В.В.Виноградов, А.В.Купин, В.Н.Телия, Е.Д.Поливанов,

А.М.Бабкин, И.Снегирёв, Н.М.Шанский, Х.М.Маджидов, Ю.Апресян,

М.Фозилов, ГЛ.Пермяков, Б.А.Ларин, А.А.Потебня, Н.Ф.Алиференко,

П.Джамшедов, Ш. Рахматуллаев, Б.К. Тилавов, М.Н.Азимова, С.В.Хушенова,

Л.А. Чиненова, Ф .Бафоев, и др.

Работа, безусловно, имеет прикладную значимость, поскольку результаты и

основные выводы исследования могут быть применены при составлении

учебников и учебно-методических пособий для студентов по соответствующим

разделам контрастивной лингвистики, при чтении лекций и проведении

практических занятий по сопоставительной типологии узбекского, таджикского

и английского языков, послужить источником при написании научных работ, и

определить круг тем для курсовых и выпускных дипломных работ по

материалам разноструктурных языков.

Основным методом исследования автора послужил метод функционально­

семантического анализа слов-фитонимов в структуре паремий и фразем

узбекского, таджикского и английского языков с применением контекстно­

ситуативного и логико-семантического методов, предусматривающих изучение

предмета исследования и сравнительно типологический анализ слов-фитонимов

структурно-семантической сущности с последующим описанием полученных

результатов.

Диссертационная работа Дехкановой О.К. состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографии и объёмного приложения.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования,

указываются степень изученности проблемы, цель и задачи исследования,

методология, определяются научная новизна, теоретическая и практическая

значимость работы.

Первая глава диссертации «0 синхронно-типолоrическом изучении

отдельных явлений языков разноrо rрамматическоrо строя (на основе

системы паремий и фразем)» состоит из шести параграфов, где

рассматривается история синхронно-типологических исследований в

лингвистике и история изучения паремий и фразем с компонентом­

фитонимом на материале разноструктурных языков. В данной главе

диссертант исследует экстралингвистическую характеристику узбекских,

таджикских и английских паремий и фразем с основными компонентами­

фитонимами, систему паремий и фразем как объекта лингвокультурологии и

антрополингвистики. Последний параграф данной главы посвящается

явлению повтора слов-фитонимов в составе паремий в сопоставляемых

языках.

Во второй главе диссертации под названием "Общелинrвистическая

характеристика системы паремий и фразем с компонентом словами­

фитонимами в сопоставительно изучаемых языках" , которая состоит

также из 6 параграфов, автор анализирует фраземы с компонентами­

фитонимами, реализованные по моделям именных и глагольных

словосочетаний и предложений, рассматривает паремии с компонентом-

фитоним, образованные по моделям сложносочинённых и

сложноподчинённых предложений в сопоставляемых языках. Выясняется,
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что слова-фитонимы в составе паремий обладают такими функционально­

семантическими особенностями как гиперонимия, гипонимия и партонимия.

Кроме того, в данной главе учитывая семантические сходства паремий с

компонентом-фитоним внутри одного языка, определяется понятие

синонимичности и вариантности паремий. По мнению автора при отборе

каждого близкого по смыслу пословичного текста каждый синоним - это

отдельная самостоятельная единица, а варианты не образуют

самостоятельной единицы. Они рассматриваются в рамках той пословицы,

вариантом которой они считаются. В завершающем параграфе данной главы

поля исследования диссертанта включает определение синтаксической

функции и позиции слов-фитонимов в структуре паремий в сопоставляемых

языках. Сделан вывод о том, что лексемы с фитонимическими компонентами

в составе паремий в сопоставляемых языках имеют функции подлежащего,

именного сказуемого, прямого дополнения, косвенного дополнения,

определения и обстоятельства. Несомненной заслугой автора можно считать

то, что приведённые фактические материалы каждого параграфа в

сопоставляемых языках сопровождаются точными количественными

показателями.

В заключении достаточно подробно и чётко излагаются выводы и

обобщения по всем основным направлениям проведённого исследования. А в

списке использованных научных работ, в списке литературы, словарей и

справочников указано большое количество изданий последних лет.

Автореферат полностью соответствует диссертации: он в сжатой,

лаконичной форме отражает основное содержание и структуру диссертации

и включает обоснование актуальности, новизны исследуемой темы, её

теоретической и практической значимости, объекта, материалов и методов

исследования, а также положения, вносимые на защиту, рабочую гипотезу,

основные выводы исследования и список опубликованных по теме работ.

Наряду с достигнутым, Дехкановой О.К. необходимо обратить внимание

на определённые моменты, которые могут повысить научную значимость

исследования.

1. В диссертации не все фраземы снабжены переводом на русский язык,

например, паремии «Булбуле бо rул зиндааст», «Гар нон и хушк дер

хурй, гул шакар бувад», «Дар дастаи гул наёяд аз мо, х,ам хезуми дегро

бишоем», «Дарахти дустй биншон, ки коми дил ба бор орад», «Дарахти

колилиро бораш гуруснагист» и т.д.

2. В разделе "2.6. Синтаксическая функция и позиция слов-фитонимов в

структуре паремий в сопоставляемых языках» (дис., стр. 137) было бы

целесообразно обеспечивать русским переводом таджикские, узбекские

и английские паремии.

3. На наш взгляд, в приложение №2 паремии с фитонимическими

компонентами в узбекском, таджикском и английском языках

следовало фиксировать в пределах одной таблицы, что обеспечил бы

более эффективный сравнительный фон иллюстративного материала.

4. В диссертации имеются орфографические и пунктуационные ошибки в

фиксированном фактологическом материале, а иногда и в авторском

тексте.

5. В списке использованной литературы отражены не все исследования,

посвященные фитонимической лексике сопоставляемых языков,

особенно, исследования проведенные за последные два десятилетия.

Однако, вышеизложенные замечания не затрагивают

фундаментальные основы работы и не умаляют научную ценность

исследования, выполненного диссертантом. Работа представляют собой

самостоятельное, глубокое и перспективное научное исследование, которое

имеет, несомненно, большое теоретическое и практическое значение.

Диссертационная работа Дехкановой О .К. вносит существенный вклад в

изучение языковой природы фразем и паремий как сложной, многоаспектной

проблемы динамизма этих единиц в языке .

Диссертационное исследование Дехкановой Озоды Комиловны на

тему «Синхронно-типологический анализ системы паремий и фразем с

компонентами слов фитонимов в языках разного грамматического строя (на

материале узбекского, таджикского и английского языков)» носит

самостоятельный и завершённый характер и отвечает требованиям ВАК

Российской Федерации, предъявляемым к работам такого жанра, а её автор

заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 сравнительно

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

31.08.2022с.
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публикаций официального оппонента, доктора филологических наук, заведующего кафедрой ГОУ «Таджикский

Абvали ибни Сино» Касимова Олимлжона Хабиб - - -
Наименование работы Форма работы Выходные Соавтор

данные

Лексика и словообразование в Душанбе: «Дониш». 2016.ISBN 978-99975-44- -С.346

«Шахнаме» Абулкасима 91-
Фирдоуси.

«Шахматы и шахматная Сборник материалов Международной -499с. -С3 78··
терминология в источниках эпохи конференции «Туркменская литература эпохи 379
Газнавидов». Газневидов и духовная культура мира» . 1 1

Туркменистан, Ашхабад. «Наука». -2013.
Chin и некоторые другие названия Материалы 4-ой Международной конференции -269 с. -С121 -

в литературном памятнике «Региональное исследование 127
"Шахнаме» Фирдоуси (Хв.). центральноазиатских и западноазиатских

стран». 28.30.08. 2014. КНР.-СУ АР.-

У правление образования. Синцзянский

университет. Урумчи.- 2014.
«Великий шёлковый путь и Сборник статей международной научной -612с. -С.481 -

топонимы Туркменистана в конференции «Наследие Юго-восточного 482
литературных памятниках IX-X Туркменистанав системе древних и

ВВ». средневековых культурЕвроазии». -Ашхабад. -

«Наука». 2014. '"

«Сказочная птица simurgh в Сборник статей международной конференции -121 с.С51-56
«Шахнаме» Фирдоуси и её мотивы «Фольклор в Корее и Средней Азии». Азиатское

в древнеевропейских легендах». общество по изучению фольклора и '

Кызылординский государственный университет

Кызыл-орда. Казахстан. Май, 2015.
Means of expressing initial remarks Turkish online design and communication. Р.1062- 1066 в

of disagreement in the British culture htpp://www.tojdac.org/togdacNOLUМE7- соавторстве

(Based on the novel "Little Women" APRLSPCL files/tojdacv070ASE227 .pdf. -
Ьу L/М/ Alcott)
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7. New approaches to teaching dialogic Modemjoumal of language Teaching Methods. Р.143-147 в

speech at the senior stage of Vol.7, issue 9/1, September 2017. соавторстве ~

education·.
8. Топоним Suyd в «Шахнаме» «Вестник педагогического университета»ю № 5 -С. 145-155

Фирдоуси. (72). 2017. Душанбе, «Типография
университета».

9. Титулы правителей Евразийских Материалы Международной научно- -161с. -С. 143- Бигтагирова

стран:лингвокультурологический теоретической конференции ТГМУ ИМ. Абуали 147 З.А.

анализ. ибни Сино «Шёлковый путь государственного
.

медицинского университета». № 6, 2020.-
Лvшанбе, «Бебою>. ISSN2707-95-62

10. Лексика-семантическое поле «Известия НАНТ. Отделение общественных -С.143-147

«Шикор/охота» в «Ш~хнаме» наую>. Душанбе, «Наука», №4, 2021. ISSN
Абулькасима Фирдоуси 2076-2569.

11. Особенности использования Материалы Международной конференции -С. 132-140 в

фитонимов в классических «Физиология без границ: актуальные вопросы соавторстве

таджикских (персидских) физиологии, медицины, психологии и

. , источниках . педагогики». Электронный научный журнал

«Биология и интегративная медицина». № 6(53),
ноябрь-декабрь,2021. ISSN 2181-8827
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